
DETERMINAZIONE N° 1039 del 16/10/2024

OGGETTO: BONUS  COMUNALE  PER  I  NUOVI  NATI  E/O  MINORI  ADOTTATI 
RESIDENTI NEL COMUNE DI SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO PER 
IL TRIENNIO 2024-2026. APPROVAZIONE DEL BANDO ED ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE 

Servizi alla persona - Servizi Sociali

Premesso che: 
- la Regione Veneto nell’osservanza dei principi sanciti dagli articoli 30 e 31 della Costituzione Italiana  

e dalla Convenzione sui diritti del fanciullo, firmata a New York il 20 novembre 1989, ratificata ai  
sensi della legge 27 maggio 1991, n. 176, promuove e persegue una politica organica e integrata volta 
a riconoscere e sostenere la famiglia nel libero svolgimento delle sue funzioni sociali;

- la legge regionale del Veneto n. 20 del 28 maggio 2020 avente ad oggetto: “Interventi a sostegno della 
famiglia e della natalità” ed in particolare l’art.  7 “Interventi a sostegno della natalità”, al  fine di  
sostenere la natalità e le spese connesse alla cura e all’accoglienza del nascituro ha istituito un assegno  
prenatale finalizzato a fronteggiare i costi legati alla gravidanza e le spese fondamentali nei primi mesi  
di vita del bambino;  

Considerato che: 
- fra le funzioni esercitate dai Comuni ai sensi dell’art. 14, comma 27, del D.L. n. 78/2010 che assegna 

fra l’altro la progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative 
prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto dall’art. 118, quarto comma, della Costituzione;

- ai  sensi  degli  artt.  3  e  4  del  d.lgs.  18/08/2000,  n.  267  e  ss.mm.  il  Comune  è  l’ente  locale  che 
rappresenta  la  collettività,  ne  cura  gli  interessi  e  promuove  lo  sviluppo  della  propria  comunità, 
esercitando tutte le funzioni amministrative che non siano espressamente attribuite ad altri soggetti; 

- ai sensi dell’art. 3 del proprio Statuto il Comune promuove lo sviluppo e il progresso civile, sociale ed 
economico della propria comunità, ispirandosi ai valori e agli obiettivi della Costituzione; 

Richiamato l’art. 31 della Costituzione secondo cui “La Repubblica agevola con misure economiche e altre 
provvidenze la formazione della famiglia e l'adempimento dei compiti relativi, con particolare riguardo alle  
famiglie numerose.  Protegge la  maternità,  l'infanzia e  la  gioventù,  favorendo gli  istituti  necessari  a  tale  
scopo”; Considerato che è in corso a livello nazionale una presa di coscienza della problematica connessa al  
basso tasso di natalità le cui principali cause sono da ricondursi all’aumento del costo della vita rispetto  
all’andamento  dei  salari,  all’instabilità  lavorativa  e  alla  precarizzazione  del  lavoro,  nonché  alle 
problematiche connesse alla mancanza di servizi e sostegni pubblici atti ad aiutare le famiglie con figli; 

Considerato che con una natalità ai minimi storici 1 gli effetti si riverberano, come già rilevati nella  
decisione  assunta  con  deliberazione  n.  207/2024  in  materia  di  trasporto  scolastico  locale,  sul  
futuro  sistema  scolastico  che  tenderà  necessariamente  ad  accorparsi  potenzialmente  anche  in  
plessi sovracomunali; 

1

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1039 del 16/10/2024



Considerato che è interesse dell’amministrazione comunale: 
- riconoscere  le  funzioni  svolte  dalla  famiglia,  in  quanto  unità  di  servizi  primari,  luogo  di  

rilevazione e sintesi dei bisogni e riferimento essenziale dei servizi pubblici e privati; 
- promuovere la formazione di nuovi nuclei familiari e tutelare i componenti riconoscendo l’alto  

valore della maternità e paternità, favorendo la tutela delle funzioni genitoriali;  
- attuare  politiche  volte  alla  rimozione  degli  ostacoli  che  impediscono  le  nuove  nascite,  le  

adozioni e la vita di famiglia; 

Visto l'articolo 12 della Legge n. 241 del 7 agosto 1990 che disciplina la concessione di sovvenzioni,  
contributi, sussidi ed ausili  finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a  
persone  ed  enti  pubblici  e  privati,  purché  subordinate  alla  predeterminazione  da  parte  delle  
amministrazioni  procedenti,  nelle  forme  previste  dai  rispettivi  ordinamenti,  dei  criteri  e  delle  
modalità cui le Amministrazioni stesse devono attenersi; 

Considerato che fra i programmi d’intervento di cui al Bilancio di Previsione 2024-2026 sono state  
previste le risorse per l’istituzione del Bonus comunale per i nuovi nati e/o minori adottati residenti  
nel Comune di San Michele al Tagliamento allocando le relative risorse alla Missione 12 Programma  
5 Capitolo di spesa n. 784/0 voce: “Trasferimenti a famiglie a favore della natalità”;
 
Visto l’andamento della natalità dei residenti nel Comune di San Michele al Tagliamento, riferiti  al  
triennio 2021-2023;
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 296 del 03 ottobre 2024 con la quale è stato  
istituito  il  “Bonus  comunale  per  i  nuovi  nati  e/o  minori  adottati  nel  Comune  di  San  Michele  al  
Tagliamento  per  il  triennio  2024-2026”,  nonché  sono  stati  individuati  i  criteri  atti  a  regolare  il  
bonus in argomento per i  nati  a decorrere dal 01 gennaio 2024 al 31 dicembre 2024, e validi  per  
anche per i  nati  nel  futuro biennio 2025 e 2026,  tenuto conto delle  risorse allo  scopo assegnate,  
riservandosi  la  facoltà  di  rideterminarli  qualora  si  riscontrassero  delle  anomalie  in  sede  di  
riconoscimento del bonus;

Ritenuto ora di approvare il  bando comunale relativo al bonus in argomento, nonché di procedere  
all’assunzione del  relativo  impegno di  spesa per  la  realizzazione del  programma in  argomento le  
annualità di riferimento del bando, 2024, 2025 e 2026;

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  88  del  18.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.)  2024/2026  (ART.  170,  COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)”;

- la deliberazione consiliare n.  94 del  28.12.2023,  avente ad oggetto:  “BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE” e ss.mm.ii; 

- la deliberazione consiliare n. 57 del 30.07.2024 avente ad oggetto:
“SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO (ART. 193 TUEL) E ASSESTAMENTO
GENERALE DI  BILANCIO (ART.  175 COMMA 8 TUEL).  APPROVAZIONE VARIAZIONE AL 
DUP 2024/2026 E 13^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 
CON APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE";

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026” e ss.mm.ii;
- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  25  del  31.01.2024,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2024-2026” e s.m.i;

Visto l’art.  68 dello  statuto comunale,  avente  ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o di  
servizio con rilievo esterno;



Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di  

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il  

fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali  del  contratto  che si  intende stipulare,  le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il decreto sindacale n. 16 del 01 aprile 2022 con cui sono state conferite alla Dott.ssa Tamara Plozzer le  
funzioni dirigenziali di responsabile del Settore Amministrativo;

Accertata la propria competenza;

Dato atto che non sussistono in capo al dirigente sottoscrittore e al personale coinvolto nel procedimento  
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 7 e 14,  
D.P.R. 62/2013;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di  dare  atto  che  con  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  296  del  03  ottobre  2024 
l’Amministrazione comunale ha istituito il “Bonus comunale per i nuovi nati e/o minori adottati nel 
Comune  di  San  Michele  al  Tagliamento  per  il  triennio  2024-2026”,  nonché  ha  provveduto  ad 
individuare i criteri atti a regolare il bonus medesimo; 

3. di attuare il progetto indicato in premessa mediante approvazione dello schema di bando pubblico 
avente ad oggetto: “Bonus comunale per nuovi nati e/o minori adottati residenti nel Comune di San 
Michele al Tagliamento triennio 2024-2026” – Allegato Sub A - facente parte integrante e sostanziale  
del presente provvedimento;

 
4. di impegnare la spesa complessiva stanziata nel Bilancio di previsione 2024-2026 in € 45.000,00 per 

ciascuna annualità di riferimento del bando e precisamente 2024, 2025 e 2026, imputando la stessa 
sul capitolo di seguito indicato: 

Eser
c

E/S Cap/ar
t

Descrizione Mis./prog PDCF Importo Soggetto

2024  S  784/0  TRASFERIMENTI A 
FAMIGLIE A SOSTEGNO 
DELLA NATALITA'

 12.05  1.04.02.05.999  45.000,00  Diversi 

2025  S  784/0  TRASFERIMENTI A 
FAMIGLIE A SOSTEGNO 
DELLA NATALITA'

 12.05  1.04.02.05.999  45.000,00  Diversi

2026  S  784/0  TRASFERIMENTI A 
FAMIGLIE A SOSTEGNO 
DELLA NATALITA'

 12.05  1.04.02.05.999  45.000,00  Diversi

 

5. di  dare  atto  che  è  stato  individuato  quale  valore  del  Bonus  in  narrativa  €  800,00  per  ogni 

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1039 del 16/10/2024



nascita/adozione una tantum e che lo stesso verrà  liquidato agli aventi diritto con successivi appositi  
atti a seguito di presentazione delle richieste da parte degli interessati;

6. di dare atto che l’Ente si riserva la facoltà di rideterminare i criteri qualora venissero riscontrate delle 
anomalie in sede di riconoscimento del bonus, tenuto conto delle risorse tempo per tempo stanziate  
per tali finalità; ,

  
7. di rendere note le modalità di accesso al Bonus in argomento mediante pubblicazione dell’avviso 

pubblico all’Albo on line, sul sito istituzionale dell’Ente e sui canali social;

8. di dare atto che l’Amministrazione ottempererà agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 26 
“Obblighi di pubblicazione concernenti erogazioni di contributi,  sussidi ecc. del D.Lgs. 14 marzo 
2013, n. 33 e s.m.i.;

9. di dare atto che la presente determinazione: 
-  è  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria;
- va pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni consecutivi,  
secondo quanto disposto dall’art. 16 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

   

Il Dirigente del Settore

F.to Dott.ssa Tamara Plozzer
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

1039 16/10/2024
Servizi alla persona - Servizi 

Sociali
17/10/2024

OGGETTO: BONUS COMUNALE PER I NUOVI NATI E/O MINORI ADOTTATI RESIDENTI NEL 
COMUNE DI SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO PER IL TRIENNIO 2024-2026. 
APPROVAZIONE DEL BANDO ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario rilascia i seguenti visti: l’attestazione di copertura finanziaria, il 
visto  di  compatibilità  monetari  attestante  la  compatibilità  del  pagamento  della  suddetta  spesa  con  gli  
stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del d.l. 78/2009) e  
con i vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il visto di regolarità contabile.

Addì, 17/10/2024 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2024/2307

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 2680 – ogspe 2024/71

CAPITOLO 784/0

COMPETENZA / RESIDUO comp

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 1039 del 16/10/2024



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi  dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti  locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  18/10/2024 al  02/11/2024.

lì 18/10/2024 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
DATA FIRMA: 18/10/2024 10:13:04
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


